На л. 62 находится «*Copia statuti duane Cattari missa ex Cattaro ad Magnificos dominos Antianos et Regulatores civitatis Ancone a Communi Cattari cum littera, in qua contenetur, quod velit dominatio Antianorum et Regulatorum et communis Ancone tractare Cattarinos, ut antiquo more semper consuetum est, et velit eos esse franchos et exemptos etc., quoniam ita semper fuerunt ad invicem Anconitani Cattari et Cattarini Ancone.* Que copia scripta fuit et publicata per Johannem domini Silverstri de Luxia, publicum Imperiali autoritate notarium et cancellarium communi Cattari, sub anno domini 1440, die secunda mensis Maii». Затѣмъ слѣдуетъ выписка изъ таможенного статута Котора, въ которомъходимъ любопытныя свѣдѣнія о торговлѣ съ Далмацією, Дубровникомъ, Болгарію, Грецию и Венгрию и изъятія для Анконитанцевъ, Венецианцевъ, жителей Бари и Задранъ. Всльдѣ за этою выпискою читаемъ:

«*Die vigesima octava mensis Septembris 1442. Magnifici et potentes domini, domini Antiani et Regulatores civitatis Ancone, pro tribunis sedentes in audiencia picta palatii residentie eorundem etc., habita informatione vera a quampluribus, quod Anconitani sunt liberi et franchi in civitate Cattari, ut etiam supra per eorum litteras petitorum fuit, et videtur apparere publicostatui, ut supra ex arbitrio officii eorundem, et vigore statuti civitatis Ancone iubentis, forenses debere tractari Ancone eo modo, quo Anconitani tractantur apud eos, habentes etiam testimonium civium Ancone plurimorum, semper Cattarinos Ancone pro franchis fuisse tractatos, declaraverunt, nemine discrepante, quod dicti Cattarini in*

*dicta nostra civitate Ancone semper sint franchi a duanis civitatis nostre, et imposterum perpetuo pro franchis tractentur et habeantur. Mandantes omnibus etc.* Въ концѣ позднейшая приписка: «item decretum fuit in consilio, ut tractarentur Cattarini pro Venetis et ut Veneti».

На л. 68 читаемъ: *Ordo contra portantes res vetitas ad infideles* отъ 8 декабря 1520 г.: запрещается вывозъ въ Турцію оружія и военныхъ снарядовъ подъ страхомъ пени въ 200 дукатовъ.

### 2. Statuta civitatis Ancone 1394.

Въ главѣ *De electionibus potestatis seu Rectoris et aliorum officialium civitatis Ancone*, на л. 2 читаемъ, что Подеста долженъ быть содержать «viginti berroverios vestitos de tunica de partita, quorum berroveriorum nullus possit esse Sclavus de partibus Dalmatiae vel Croaticae vel Ungarus vel Theutonicus, sed Latinus esse debeat. Salvo, quod si scirent clare linguam Latinam, possint esse berroverii, ut alii latini, exceptis Tartaris et Servis, qui nullo modo possint esse berroverii».

За статутомъ слѣдуютъ *Reformationes*.

На л. 49 об. *Ordo de balistis portandis de Romania.* Rubrica 37. 14 октября 1429 г. было постановлено, что всякое судно, смотря по величинѣ, при возвращеніи изъ Романіи, должно привести для Анконскаго арсенала «duas» или «unam balistam cum cuberta».

На л. 51. *Ordo, quod Sclavi non possint capi pro manigultis et faciant palicum in festo Sancti Kyriaci.* Rubrica 48. 1439. 25 Julii.

Л. 54 об. Die 18 Novembris 1461: *quod Sclavi nullo modo possint incantare, neque aliquo modo partem habere super datio barilium civitatis Ancone.*

Послѣднее постановление въ этомъ сборнике относится къ 1486 году.

### 3. Statuta civitatis Ancone. 1397. Mare.

Въ статьѣ *De honore et reverentia fienda in festivitatibus beatorum Quiriaci, Liberii et Marcellini* говорится (на л. IX) объ обязанности Славянъ «cum uno doplerio 25 librarum et cum uno candella cere unius uncie pro quolibet accedere ad dictam Chiesam (S. Quiriaci) et ibt ad dictum aliare offerre».

Л. XII.—*De exemptione Sclavorum et bastagiorum*: освобождение отъ нѣкоторыхъ податей.

4. *Pagamenti reformati per ordine per lo Magnifico Conseguio Anconitano*. Содержитъ между прочимъ тарифы пошлинъ съ вос точныхъ (лл. 5 — 6) и Дубровницкихъ (лл. 7 об. — 8) товаровъ.

На послѣднихъ листахъ находится договоръ съ Задромъ 1388 г., описано помѣченный 1288 г. Языкъ подновленъ. За нимъ слѣ дуетъ: *Super observatione capitulorum predictorum. Die 14 Junii 1525.*

«Che per lo advenire, dache li serra fassa la presentatione della lettera della comunita de Ancona, voglano provedere, che quelli loro homini veri Zaratini, quali debitamente debano godere tali capitoli, portano fede auctentica del regimento de Zara et con lo segillo de quella comunita, et che qualuncha venira per godirli sia Vero Zaratino, con lo vero nome et cognome suo, et del loco donde è et donde vene, et cum que navilio et robbe venga, per quale le si debba fare observantia delli pacti et capituli predicti, et con lodi della sua partita, altramente, non portando tale fede, non seranno admessi ad li benefitii et exemptione et inmunita delli capituli predicti. Et trovondasi fraude in fare exemplii quelli non fussero per loro fede overo che mancherebbe in parte alcuna da loro verso li homini et mercantie nostre, ex nunc se manchera dellii dicti pacti et capituli.

5. *Jo. Grazioso Beninchasia. Portulario. 1435.*

Сообщены, между прочимъ, краткія свѣдѣнія о нѣкоторыхъ Далматинскихъ и Албанскихъ портахъ: *Giara* (л. 7), *Chalamota* и *Ragusa vecchia* (л. 9), *Durazzo* (л. 11), *Budova* (л. 12), *Antivari* (л. 12 об.).

6. *Liber Rubeus 1493—1520: Ordines et decreta Magnifici*

*Consilii civitatis Ancone sub rogatione diversorum cancellariorum in unum fideliter repacta ab anno 1493, in quo fuerunt edita et reformata statuta nova.*

Л. 6: *De navigiis portantibus Romeos sub rogatione ser Felicis sub die 30 Martii 1493.*

Л. 17 об.: *Arbitrium contra Morlachos malfactores sub rogatione ser Felicis sub die 14 Martii 1495.*

Л. 18: *Lex contra Ragusinos et alios navigantes vitantes et fraudantes portum Ancone sub rogatione ser Felicis sub die 7 Aprilis 1495.* Этотъ законъ формулированъ такъ:

Concio sia cosa che Ragusei continuamente godano el porto de Ancona et continuo habiano recevute commodita et infiniti beneficii da la citta de Ancona piu che veruna altra natione: et cum multa ingratitudine se sforzano continuo schifare et ledere la gallera de Ancona. Pero fu ordinato et reformato, che per lo advenire qualuncha nave, navilio o qualuncho altro legno de Ragusei venisse carico de mercantie o da Ragusia, o da Levante, o da Ponente, cum qualuncha robbe o drento o defora del Golfo: et scaricasse dal Tronto ad Arimino dove se sia: et poi venisse a portegiare in Ancona: dicti Ragusei siano tenuti et constrecti de facto ad pagare in Ancona quattro ducati de oro per cento, secundo la legge vecchia: ma venendo ad scaricare in Ancona per dericta via godano lo beneficio de la nova legge de due ducati et mezo per cento etc. etc. Et qualuncha nave etc. de Ragusei venisse voito nel porto de Ancona non per caricare in Ancona, ma per godere la commodita de dicto porto sia constrecto ad pagare uno ducato de oro per carro de la sua portata; ma quando caricasse in Ancona, non sia tenuto ad pagare dicto datio. Et lo capitania del porto faccia la executione ad pena de 25 ducati per quante volte contrafasesse».

Этотъ законъ имѣлъ силу *contra omnes alios nationes, exceptis Venetis tantummodo.*

Л. 22 об.: *De naviliis pro Romeis sub rogatione ser Felicis sub die 21 Aprilis 1496.*

Лл. 34 об.—35: *Quod Albanenses non possint esse officiales sub rogatione D. Matthei Bonfinis sub die 28 Januarii 1499.*

— *Quod Albanenses non possint tenere arma sub rogatione, ut supra.*

Л. 35 об.: *Suspensio legis contra Albanenses de non portandis armis, sub rogatione ser Matthei Bonfinis die 14 Maii 1499.* Это постановление возобновлено въ октябрѣ 1500 г. (л. 47 об.).

Л. 42: *Capitula cum Florentinis sub rogatione D. Matthei Bonfinis die ultima Decembris 1499.* Въ нихъ между прочимъ читаемъ: «*Et che navili Ragusei nolegiati da dicti mercatanti (Fiorentini) siano tractati come navili Fiorentini proprii.*»

Лл. 43—44: *Habilitatio gabellarum pro quibusdam navigiis Ragusinis sub rogatione D. Matthei Bonfinis die 24 Februarii 1500:* заключаетъ тарифъ пошлинъ, которыя обязываются Дубровничане платить за привозимые ими въ Анкону товары.

Л. 47: *Ordo super onerandis Romeis sub rogatione ser Felicis die 5 Augusti 1500.*

Л. 49: *Capitula pro quibusdam nautis et navigiis Ragusinis sub rogatione D. Matthei Bonfinis die 3 Januarii 1501.* Анконский совѣтъ утверждаетъ «notulam capitulorum», представленную Петромъ Антицею (Antichio), Иваномъ Антицею и Варооломеемъ Иваничемъ (Johannis), Дубровницкими купцами, касательно пошлинъ съ привозимыхъ ими въ Анкону товаровъ.

Л. 62 об.: *Declaratio super mercantiis Florentinis et Senensis ad vectis per mare ex Oriente sub rogatione ser Felicis die 18 Aprilis 1503.* Въ число восточныхъ странъ включенъ Дубровникъ.

Лл. 125 об.—126. *De venditione datorum cerearum Sclavorum et prezalorum sub die 10 Martii 1509,* sub rogatione mei Jo. B.

Лл. 126 об.—127: *Capitula super datis cerearum in festo S<sup>ti</sup> Quiriaci sub die 29 Aprilis 1509,* sub rogatione mei Jo. B. заключаютъ любопытныя свѣдѣнія о Славянахъ въ Анконѣ и ея окрестяхъ и о платимыхъ ими податяхъ.

Лл. 141 об.—142: *Exemptio Sclavorum possidentium a solutione datii cerei sub die 13 Junii (1510) sub rogatione mei Jo. B.:* важные дополненія къ свѣдѣніямъ, сообщенными предъидущею статью.

Л. 145: *Quod Romandioli non possidentes possint remitti ad secretos sub die penultimo Augusti (1510) sub rogatione ejusdem Johannisi:* о подчиненіи Грековъ тремъ тайнымъ судьямъ (secretis), учрежденнымъ для разбирательствъ Славянъ и Албанцевъ.

Лл. 182 об.—183: *Quod navigia Ragusinorum, si venerint in portum Ancone timore pyratarum et defectu navigii, non teneantur ad solutionem,* sub die 3 Januarii 1514, sub rogatione mei Jo. B.

Fuit in Magnifico Consilio etc. decretum et obtentum, videlicet:

Quod cum Magnifici ac Nobiles viri dominus *Indicus Araneus* et dominus *Jacobus Gondola*, cives et oratores Regiminis Civitatis *Ragusii* in ipso Magnifico Consilio sub litteris credentie eorum Regiminis recensuerunt antiquatam amicitiam et benivolentiam, quam mutuo semper intercessit inter suam *Republicam* et *Anconitanam*, ac propterea sub nomine prefati Regiminis petierunt reintegrationem nonnullorum capitulorum, inter utramque nationem initorum, pro certo prefixo termino jam diu transacto, maxime circa applicationem navigiorum ad aquas et portus utriusque civitatis in certis casibus in dictis capitulis expressis sub anno domini 1397 etc.

Лл. 183 об.—184: *Capitula solutionum cum mercatoribus Graecis de Janina, de Larta et de Valona, sub die 3 Januarii, sub rogatione mei Jo. B.*

Fuit in Magnifico Consilio etc. decretum et obtentum.

Quod fiat et concessum sit, prout in infrascripta supplicatione omnium mercatorum de Janina, de Larta et de Valona, quae de verbo ad verbum talis est etc.

Повѣренный этихъ купцевъ обѣщалъ «fare venire la corroboratione de tale obligatione et capituli per lettere del Signor Turcho».

Л. 185: *Additio declaratoria super capitulis concessis et concedendis patronis navium Ragusinarum privilegiatarum, sub die 4 Februarii 1514, sub rogatione Jo. B.*

Привилегии, дарованные Дубровницким шкиперамъ, простятся только на товары Дубровничанъ, Флорентинцевъ и тѣхъ націй, которые имѣютъ особые съ Анконою договоры. Эта декларация была сообщена Консулу дубровницкому въ Анконѣ, *Thomae Bartholomei*.

Л. 188. *Exemptio et habilitas pro mercantiis subditorum Magno Turcho, sub die 21 Februarii 1514, sub rogatione mei Jo. B.*

Fuit in Magnifico Consilio etc. sollempniter obtentum.

Quod ad requisitionem Turchorum, qui venerunt his diebus, *Selavi et mercatores Acomathi bascia, Mustafu bascia et Ducha-*  
*ghino Oghuli bascia, ad contemplationem Magni Domini Turchorum*  
*et prefatorum dominorum bascia omnibus subditis prefati Magni*  
*Domini Turchorum, pro rebus et mercantiis eorum sint concessae*  
*eaedem habilitates et exemptiones solutionum, et cum hisdem*  
*obligationibus et conditionibus, prout fuit concessum mercatoribus*  
*de Janina, de Larta et de Velona, pro decem annis.*

Лл. 231 об. — 232: *Li capituli de pagamenti reformati per ordine de lo Magnifico Conseguio Anconitano etc. a di 8 de Decembre 1518.*

Междупрочимъ «ali Ragusei et Cattarini»... siano concesse le medesime habilitate de pagamenti, che sono state concesse ali subditii del Turcho.

Лл. 240—241: *Concessio habilitatis pro mercantiis, que conducantur ex Chio Insula, sub die 26 Novembris 1519, sub rogatione mei Jo. B.*

Вслѣдствіе представленій Генуэзца Амвросія Франки, жителя Анконы, о выгодахъ торговли съ Хиосомъ, товары коего «se porrebono portare cosi per questa scala (di Ancona) per Lombardia, Francia et Flandra, come se fa per Livorno, Niza, Marseglia», дарованы просимыя имъ привилегіи.

Лл. 253 об.—255: *Validatio statuti contra portantes res veti-*

*tas ad Infedèles, sub die 8 Decembris 1520, sub rogatione Joc. Bom. Datoris j. c.*

7. *Bolle e privilegi diversi 1369 — 1471.*

Лл. 84 — 85: *Булла папы Сикста IV 1471 г. nono kal. Octobris.*

Cum nos pro summa necessitate fidei catholice, imminentibus cervicibus christianorum periculis ob sevitiam Turchorum et illorum successus etc. maritimam classem oportuno tempore in portu Anconitano parari facere intendamus, ad quam rem feliciter assistere nobis divina gratia incohandom et peragendum Anchonitanorum hominum, qui in mari versantur et negotiantur, favores, consilia et auxilia ad modum oportuna censeantur etc. Папа поручаетъ покровительству императора Фридриха II и другихъ союзниковъ Анконскихъ купцовъ, qui nobis in hoc apparatu classis maritime consilia ac suffragia oportuna sumministraturos polliciti sunt etc.

Лл. 93 — 94: Булла того же папы 1477 г. quarto kal. Februarii.

Nos vestris in hac parte supplicationibus annuentes ac *damnis et incomodis, que ex bello in fideliam Turchorum ob intermissam magna ex parte navigationem suscepistis, succurrere volentes, ut deinceps perpetuis futuris temporibus anno quolibet quadrageantas duntaxat salmos frumenti, quod in territorio vestro colligatur, libere et impune etc. extrahere etc. possitis etc.*

Лл. 97—100: Булла папы Николая V 1454 г. Kl. Augusti, которую папа утверждаетъ статутъ *montis pietatis* въ Анконѣ. Въ ней читаемъ мы между прочимъ:

«Olim prefata civitas (Ancona) navigatione et mercimoniis sat isclarere ac ejus respublica potens et opulenta divitiis esse consueverint, tamen a nonnullis temporibus citra, propter perfidorum Turchorum divini nominis hostium in christianam religionem illata et pleraque alia maritima et terrestria bella, nec non et propter lugendum casum perditionis civitatis Constantinopolitanae, ad quam et alias partes Orientales navigationum suarum cursum ut plurimum dirigebantur, civibus dicte civitatis Anconitane in hujusmodi

*navigazione impeditis et quasi in portu detentis, commune predictum maximam partem vectigalium et publicorum proventum amisit etc.*

8. *Registrum litterarum et capitulorum oratorum 1482—1494.*

На лл. 8 об.—9 читаемъ инструкции Анконскому посланнику въ Римъ Ранери Фардини оть 19 августа 1483 г. Поручая ему просить у папы субсидій для укрѣпленія порта, старѣшины (Antiani) Анконы приказываютъ ему поставить на видъ Его Святѣштву, «che como e notorio et provase et monstrase per experientia, omni subsidio, omni subventione, che se da a questa sua fidelissima cipta, se po estimare darse a Castel Santo Angelo, a Roma, a questa provincia et atucta Italia, et con impromtu, che havemo hora riceuto in casa questa sacratissima armata con circha 10.000 persone, sono stati tanti giorni in loco havemo li riceuti in terra et Mons. el legato della classe lo Ill<sup>mo</sup> principe Don Federico etc. Per domandare determinato subsidio farriteli anco la relatione, che dalle prime suspicione del Turcho fino in questo di noi non havemo facto mai altro che spendere, et sempre havemo tenuto in debito la comunita de centinara et migliara de ducati, et per pagare taglie et per fabricati, fare munitioni, tutte le substantie nostre sono andati via, et perche a un medesimo tempo havemo hauto moria, guerra et carestia, robarie de navi, et quando per suspecto de Turco, et quando per impedimento de galee, le doane, li trafichi et intrate et datii nostri in tutto sono annichilati, ita che non ce piu spiritu».